

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**08710**

**December, 2015**

**(APPLICATION ORIENTED COURSE)**

**ACC-1 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Question No. 1 is compulsory. Answer any other four questions.*

1. (a) Explain the meaning of **any five** of the following terms : **2x5=10**
- (i) Norms of development
  - (ii) Babbling
  - (iii) Autonomy
  - (iv) Self - concept
  - (v) Stuttering
  - (vi) Animism
  - (vii) Socialization
- (b) Write short notes (in **100 - 150** words each) on **any four** of the following : **5x4=20**
- (i) Influence of family structure and inter relationships on the experiences of the child.
  - (ii) Articulation problems
  - (iii) Relevance of learning experiences

- (iv) Significance of flexibility and structure in the daily schedule of activities at on ECCE centre
  - (v) Importance of establishing rapport with other adults at an ECCE centre
  - (vi) Activities to foster sharing and cooperation among preschool children
- (c) List **two** activities each to foster the development of **any five** of the following : **2x5=10**
- (i) Language development during infancy
  - (ii) Fine motor skills of two-year-old
  - (iii) Gross motor skills of three-year-old
  - (iv) Ability to classify among four-year-old
  - (v) Concept of shape among five-year-old
  - (vi) Pre-writing skills among preschoolers
  - (vii) Cognitive development during toddlerhood

2. (a) List the main developments during the period of embryo. **5**
- (b) Describe the care that should be taken of the mother during pregnancy, giving reasons for the same. **10**

3. Describe cognitive development during the sensori-motor stage. Give examples to support your answer. 15
4. With the help of examples, discuss the influence of heredity and environment on the development of the child. 15
5. (a) What do you understand by 'attachment' ? State the importance of attachment for the young child. 2+3=5
- (b) Describe any five behaviours of the caregivers that help in attracting the infants attention and maintaining social interaction. 10
6. (a) What do you understand by the term 'autonomy' ? How can caregivers encourage the development of autonomy during toddlerhood ? 2+3=5
- (b) Describe the social skills and emotions displayed by the toddler (13 - 36 months). 10
7. (a) State any five long term goals that you would keep in mind as a preschool educator. 5
- (b) List two short term goals for each of these five long term goals. 10
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

( व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम )

ए.सी.सी.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (a) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच का अर्थ स्पष्ट किजिए : 2x5=10
  - (i) विकास के मानदंड
  - (ii) बबलाना
  - (iii) स्वायत्तता
  - (iv) स्व-संकल्पना
  - (v) हकलाना
  - (vi) जीवत्वारोपण
  - (vii) समाजीकरण
- (b) निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक पर 100 - 150 शब्दों में) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5x4=20
  - (i) बच्चे के अनुभवों पर पारिवारिक संरचना और परस्पर-संबंध का प्रभाव
  - (ii) उच्चारण संबंधी समस्याएँ
  - (iii) सीखने के अनुभवों में सुसंगति

- (iv) ई.सी.सी.ई. केन्द्र की क्रियाओं की दैनिक-अनुसूची में लचीलेपन और संरचना का महत्व
- (v) ई.सी.सी.ई. केन्द्र पर अन्य वयस्कों के साथ सौहार्द स्थापित करने का महत्व
- (vi) शालापूर्व बच्चों में आदान-प्रदान और सहयोग को बढ़ावा देने के लिए क्रियाएँ
- (c) निम्नलिखित में से **किन्हीं पाँच** के विकास को बढ़ावा देने के लिए दो-दो क्रियाएँ बताइए : 2x5=10
- (i) शैशवावस्था के दौरान भाषायी विकास
- (ii) दो वर्ष के बच्चों के सूक्ष्म-क्रियात्मक कौशल
- (iii) तीन वर्ष के बच्चों के स्थूल-क्रियात्मक कौशल
- (iv) चार-वर्षीय बच्चों में वर्गीकरण करने की योग्यता
- (v) पाँच वर्षीय बच्चों में बनावट की संकल्पना
- (vi) शालापूर्व बच्चों में लेखन-पूर्व कौशल
- (vii) 13 से 36 माह के दौरान संज्ञानात्मक विकास
2. (a) भ्रूण की अवधि के दौरान होने वाले प्रमुख विकासों को सूचीबद्ध कीजिए। 5
- (b) गर्भावस्था के दौरान माँ की जो देखभाल की जानी चाहिए उसका वर्णन कीजिए और उसके कारण भी बताइए। 10

3. संवेदी - क्रियात्मक अवस्था के दौरान संज्ञानात्मक विकास का वर्णन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि के लिए उदाहरण दीजिए। 15
4. उदाहरणों की सहायता से, बच्चे के विकास पर आनुवंशिकता और परिवेश के प्रभाव की चर्चा कीजिए। 15
5. (a) 'लगाव' से आप क्या समझते हैं? छोटे बच्चों के लिए लगाव क्या महत्व रखता है? बताइए। 2+3=5
- (b) पालनकर्ता के किन्हीं पाँच ऐसी व्यवहारों का वर्णन कीजिए जो शिशुओं का ध्यान आकृष्ट करने और सामाजिक अन्तः क्रिया को बनाए रखने में सहायक हों। 10
6. (a) 'स्वायत्तता' से आप क्या समझते हैं? 13 से 36 माह के बच्चों में पालनकर्ता स्वायत्तता के विकास को कैसे बढ़ावा दे सकते हैं? 2+3=5
- (b) 13 से 36 माह के बच्चों द्वारा दर्शाए जाने वाले सामाजिक कौशलों और भावनाओं का वर्णन कीजिए। 10
7. (a) किन्हीं पाँच ऐसी दीर्घकालिक लक्ष्यों को बताइए जिन्हें आप शालापूर्व शिक्षक के रूप में ध्यान में रखेंगे? 5
- (b) ऊपर (a) में वर्णित इन पाँचों लक्ष्यों के दो-दो अल्पकालिक लक्ष्यों को सूचीबद्ध कीजिए। 10